PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO

COMISSÃO DE DIVISÃO E ORGANIZAÇÃO JUDICIÁRIAS E ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Ata da reunião realizada no dia 27 de setembro de 2018.

Aos vinte e sete dias do mês de setembro do ano de dois mil e

dezoito, no gabinete Vice-Presidência, às onze horas e trinta minutos, sob a

presidência do Desembargador Lourival de Jesus Serejo Sousa, e na presença

dos Desembargadores Jaime Ferreira de Araújo e Tyrone José Silva, membros

desta comissão, reuniu-se a Comissão de Divisão e Organização Judiciárias e

Assuntos Legislativos para apreciar e decidir os processos em pauta:

1) Processo n. 32421/2018, no qual o Dr. Luiz Gonzaga Martins Filho -

Procurador-Geral de Justiça, apresenta sugestão de alteração da Lei

Complementar 188/2017 - art. 90,  LVII, referente à Competência da 2  Vara

das Execuções Penais (Competência para sursis e medidas alternativas,

incluindo as oriundas dos Juizados Especiais. Suspensão condicional do

processo. Transação Penal); a Comissão, unanimemente, decidiu rejeitar a

proposta, nos termos do voto do relator, o Des. Jaime Ferreira de Araújo.

2) Processo n. 2299/2018, no qual a senhora Jurema Mamede de Paiva -

Diretora de Controle Interno do Tribunal de Justiça do Maranhão propõe a

transformação de 02 (dois) cargos em comissão de Assessor de Controle

Interno, simbologia CDAS-3, em funções gratificadas, simbologia FG-4; a

Comissão, unanimemente, decidiu acolher a proposta, de acordo com o

parecer do Presidente do Tribunal de Justiça do Maranhão, e nos termos das

alterações sugeridas pelo relator, Des. Lourival Serejo.

Ausente justificadamente o Desembargador Cleones Carvalho Cunha.

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO

COMISSÃO DE DIVISÃO E ORGANIZAÇÃO JUDICIÁRIAS E ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Do que para constar, foi por mim, Daníeile Mesquita de França Sousa,

designada secretária ad hoc da Comissão, lavrada a presente ata, depois de

lida e achada conforme, vai por todos assinada:

/es~Lourival Serejo
Presidente

s. Tyron Jose Si
Membro

Des.Çei 	àúj
\Membro

2
11

Servidora Danielie Mésquita de França Sousa
Secretária designada